Ad hunc modum compositis omnibus ad pacem cum Germanis, Claudij Cæsaris jussu imperioque, legiones & præsidia castellorum

Tacitus l. 11. Ann.

Claudius Cæsar præsidia è Germania trans Rhenum revocat.

ἡ μακάριοι οἱ πάλαι π. τ. ε. α. τ. η. γ. ἵσταντες.

Dio. An. Christi 49.

Dio lib. 60. Vertran. in notis.

rum

Lipsius in notis ad Tacit.
Cluver. l. 2. Antiq.
Germ. c. 31. Pont. lib. 2.
Germ. c. 10. Orreliana.
 Alifonis Castellū.
Tacit. l. 12. Ann.

rum, quæ Drusus primū Claudij pater, & Germanici frater ad Al-
 bim, Luppiam & Amasim, interque Catos & Frisios ad subigen-
 dam Germaniam posuerant, trans Rhenum reducta. Tum & Alifo-
 nis castellum, si non antè, desertum à Romanis. Utrumne post cele-
 bre illud munimentum à Germanis occupatum, an dirutum mox,
 ne opportunam hanc belli sedem repeterent Romani, à nullo vete-
 rum scriptorum pro comperto habeo. Id certius constat, Claudium
 Cæsarem ita à bellis Germanorum abhorruisse, ut, quamvis sæpe
 oratus, arma certantibus Barbaris interponeret, nunquam tamen le-
 giones trans Rhenum in hosticum traduci permiserit; veritus enim,
 ut Tacitus est auctor, ne Germani fortunâ elati Romanam quoque
 pacem turbarent, victoresque transgressi Rhenum Gallias irrumpe-
 rent: adeo non victi ad eum diem Germani, sed formidabiles etiam
 Romanis post bella & clades, & transportatis trans Rhenum genti-
 bus, tanquam è sinu terræ renascerentur homines, aut Cadmæa
 proles refurgeret ex Teutonicis montibus consépulta. Lubet nunc
 hic, quando tempus monet, Cornelij Taciti integrum iudicium de
 omnibus hisce bellis Romanorum adversus Germanos producere.

Tacitus l. de mor. Germ. c. 37.

*Sexcentimum et quadragesimum annum urbs nostra agebat, cum primū Cimbrorum audita sunt arma, Cæcilio Metello ac Papirio Carbone Coss. Ex quo si ad alterum imperatoris Trajani consulatum computemus, ducenti fermè ac decem anni colliguntur. Tam diu Germania vincitur. Medio tam longi ævi spatio multa invicem damna. Non Samnis, non Pæni, non Hispaniæ, Galliæve, ne Parthi quidem sæpius admonere. Quippe Regno Arsacis acrior est Germanorum libertas. Quid enim aliud nobis, quàm eadem Crassi, amisso et ipso Pacoro, infra Ventidium dejectus Oriens objecerit? At Germani Carbone et Cassio, et Scauro Aurelio, et Servilio Cepione, M. quoque Manlio fuis vel captis, quinque simul consulares exercitus populo Romano, Varum tresque cum eo legiones etiam Cæsari abstulerunt. Nec impunè Cæsar in Italiâ, Divus Julius in Galliâ, Drusus ac Nero, et Germanicus in suis eos sedibus perculerunt. Mox ingentes Cæsarum mina in Ludibrium versa. Caligula hic postremus est, de quo diximus, ad Rhenum progressus, truncos arborum in trophæum secando, conchiliaque ad littus maris in Triumphum legendo, incertus Romanos ne an Germanos magis ludificaret. Tam infelici bellorum successu adversus Germanos Claudius quoque Cæsar aut monitus, aut territus, desertis Castellorum præsidij, reductoque trans Rhenum milite, pacem cum Germanis colere quàm bellum maluit. Inde otium, donec occasione discordiæ populi Romani et civilium armorum, expugnatis legionum hibernis, etiam Gallias affectare, ac rursum pulsus inde proximis temporibus triumphati magis quàm victi sunt. Quippe ut Cato quondam Macedonas liberos pronuntiavit, quia teneri non poterant, hoc eodem prorsus iudicio Clau-
 dius*